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Úvod

K napsání této bakalářské práce mne inspirovala vlastní zkušenost s mažoretkovým sportem. Od

dětství působím jako aktivní mažoretka a posledních pár let jako certifikovaná trenérka ve skupině

Plzeňských mažoretek.

Cílem mé práce je ukázat, jak se mažoretky uplatňují v kultuře a sportu v Plzeňském kraji za období od

90. let 20. století až do současnosti. V této práci používám metody popisu, analýzy a písemného

rozhovoru.

V první části této práce charakterizuji historii mažoretek ve světě a následně i v České republice, kde

zmiňuji významné a dosud fungující festivaly jako jsou FIJO Cheb nebo Festival Divadelní Bechyně. Dále

věnuji pozornost také českým mažoretkovým asociacím a jejím funkcím. Na konci první části popisuji

disciplíny z asociace Svaz mažoretek a twirlingu ČR. Věnuji se zde zejména skupinové formaci klasické

mažoretky jakožto pochodovému defilé, pódiové formaci či miniformaci a také individuálním

uskupením, jako jsou sóla, dua a tria. V návaznosti na to popisuji druhy mažoretkových soutěží, odkud

se mohou vítězové nominovat na mezinárodní klání.

Druhou část tvořilo dotazníkové šetření, během kterého jsem oslovila vedoucí šesti mažoretkových

skupin. Dotazníkové šetření nakonec vyplnilo pět skupin. Plzeňské mažoretky, které vznikly v roce

2018, mažoretky Koloseum Dance Team Štěnovice vzniklé v roce 2011, mažoretky Bohemia Přeštice

vzniklé v roce 1996, mažoretky Modern Klatovy, působící již od roku 1988 a mažoretky Ametyst DDM

Nýrsko, které vznikly v roce 2012. Hlavním kritériem při výběru bylo dlouholeté působení

v mažoretkovém sportu. Ačkoliv tým Plzeňských mažoretek vznikl teprve v roce 2018, rozhodla jsem

se ho do dotazníkového šetření zařadit proto, že ve skupině působím jako trenér a stále aktivní

mažoretka. Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit, jak si vedoucí jednotlivých skupiny myslí, že se

mažoretkový sport uplatňuje v kulturní a sportovní sféře.

Současně byly osloveny členky z týmu Plzeňských mažoretek a mažoretek z týmu Koloseum Dance

Team Štěnovice, aby sdělily svůj pohled na uměleckou a sportovní stránku této aktivity. Ačkoliv bylo

osloveno dvacet členek z každého týmu, vyplněné dotazníkové šetření jsem nakonec obdržela pouze

od čtyř členek z každé skupiny. S výsledky umělecké a sportovní stránky následně pracuji na konci

druhé části, kde jsou detailně rozpracované.

Ve třetí části zmiňuji řadu kulturních akcí, na kterých mažoretky vystupovaly zejména jako doprovodný

program. Akce jsou pro větší přehlednost seřazeny chronologicky.
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V poslední části věnuji pozornost sportovním událostem, kde se mažoretky rovněž představily jako

doprovodný program.V této kapitole pokračuji popisem mažoretkových soutěží, pořádaných na území

Plzeňského kraje.

V rámci této práce pracuji s dílem Lexikon mažoretky od Jaroslava a Kateřiny Jelínkových. Dále čerpám

z kapitoly soutěžní přehlídka souborů mažoretek, která je součástí sborníku Okamžiky pro potlesk: půl

století kultury v armádě, jejímž autorem je Pavel Šmidrkal. Použitým cizojazyčným zdrojem je knize

Band Front: Color Guard, Drum Majors, and Majorettes od autora Jasona Porterfielda, na kterou

odkazuji v rámci kapitoly umělecká dimenze, kde vysvětluji mažoretkovou vizáž. Vzhledem

k charakteru mé práce čerpám převážnou většinu informací z tisku, webových stránek mažoretkových

asociací a z dostupných soutěžních řádů.

3

1 Mažoretky

Mažoretkový sport patří mezi estetické sporty, jehož základem je práce s mažoretkovou hůlkou

v kombinaci s pochodem a různými variacemi tanečního kroku, za doprovodu klasické dechové, nebo

moderní hudby. Mažoretky vystupují v různých uskupení, ať už ve skupinových formacích, tak i

v disciplínách jako jsou sóla, dua a tria. Jsou doprovodným programem pro řadu kulturních i

sportovních akcí.1

V České republice se tomuto sportu věnuje tisíce dívek, ale i chlapců. Jejich vystoupení jsou výsledkem

tréninkové přípravy, během které se skupiny zaměřují na baletní, gymnastickou, ale i taneční průpravu.

Mažoretky divák nejčastěji spatří s mažoretkovou hůlkou, s pompony2 nebo praporem.3

1.1 Historie

Historie se začíná psát již za doby Osmanské říše, tehdy šlo pouze o prapůvodní kořeny v podobně

vojenských přehlídek, za jejichž původce byli považování Turci. V průběhu konfliktů mezi Rakouskem a

Tureckem v 18. století se evropská kultura setkává s výpravními přehlídkami Turků. Dokonce

v samotném Mozartově díle Rondo Alla turca z klavírní sonáty A dur, K 331, nacházíme známky turecké

vojenské hudby.4

Historie mažoretek sahá do dob amerického námořnictva, založeného v 18. století. V čele průvodu se

poprvé objevuje točení s dlouhým předmětem, tehdy šlo o pušku, kterou následně nahradily prapory.5

Samotný termín ,,mažoretka“ byl poprvé použit majorem Reubenem Millsapem, veteránem občanské

války a zakladatelem Univerzity Millsaps ve státě Mississippi.6 Uvádí se, že se poprvé do čela průvodu

postavila děvčata právě z této univerzity. Popularita mažoretek v USA prudce rostla a prapory byly

nahrazeny, dnes už známými, mažoretkovými hůlkami.7

Ve třicátých letech dvacátého století byly na americkém kontinentě mažoretky pokládány za běžnou

součást vystoupení s kapelami. Davy lidí si užívaly jejich twirlingová8 vystoupení na přehlídkových a

1 Stránky Svazu mažoretek a twirlingu ČR [online]. Dostupné z <www.majorettes-twirling.cz> [cit. 04.04. 2023].
2 Pompon = třásně
3 Prapor = mažoretková hůlka, na jejímž konci je upevněna vlajka
4 JELÍNEK, Jaroslav, JELÍNKOVÁ, Kateřina., Lexikon mažoretky, s. 53.
5 JELÍNEK, Jaroslav, JELÍNKOVÁ, Kateřina., Lexikon mažoretky, s. 53.
6 PORTERFIELD, Jason., Band front: Color Guard, Drum Majors, and Majorettes, s. 10.
7 JELÍNEK, Jaroslav, JELÍNKOVÁ, Kateřina., Lexikon mažoretky, s. 53.
8 Twirling pochází z anglického slova ,,twirl“ neboli točení. V současné době je twirling považován za
plnohodnotný sport, jehož základem je kombinace tanečních a gymnastických prvků společně s náčiním
- twirlingovou hůlkou
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sportovních událostech.9 Později, během padesátých let dvacátého století, se začíná formovat nejstarší

celosvětově známá asociace National Baton Twirling Association (NBTA).10

Mažoretková vystoupení byla v té době vnímána jako doprovodný program, který vystupoval s živou

dechovou kapelou. Kromě toho předváděly svá vystoupení i po skočení představení pochodových

kapel, a tím si získaly publikum. Dá se říct, že byly pokládány za srdce celé show. V průběhu svého

představení se soustředily především na to ukázat své dovednosti s hůlkou.11 V současné době se

v Americe s podobou klasické mažoretky už moc nesetkáváme, oproti tomu se do popředí dostává

twirling, jenž se stal velice populárním a v současné době vyžaduje daleko více sportovních schopností

než kdy předtím.12 Dokonce i v České republice se můžeme setkat s twirlingem, bohužel u nás není tak

známý. Na českou půdu se dostal až kolem roku 2001, kdy proběhly první semináře. O sedm let později

se pak konala první twirlingová soutěž.13 V současnosti se ale častěji český divák setkává s podobou

klasické mažoretky.

K rozvoji mažoretek v evropském prostředí dochází v padesátých letech, kdy se postupně tento sport

dostává víc a víc do povědomí společnosti. Vznikají nové asociace, disciplíny a pravidla. V Čechách a na

Moravě dochází k nárůstu popularity v devadesátých letech téhož století. Mezi nejstarší dosud

existující mažoretkové kluby v Československu patří skupina Variace z Havířova, jejichž působnost byla

zahájena v roce 1970, a mažoretky ve Rtyni v Podkrkonoší, založeny 1977.14

Za rozvojem mažoretek v České republice a rovněž i v Evropě stojí pan Mgr. Jiří Necid, který je také


[…]


18. století. Následně se tento sport rozšířil na americký kontinent, kde se začal rozvíjet ve 30. letech

20. století. V českém prostředí dochází k rozvoji mažoretkového sportu až v 90. letech 20. století

panem Mgr. Jiřím Necidem. Současně v tomto období dochází k růstu mažoretkových asociací, jejichž

hlavní funkcí je sdružovat mažoretkové kluby na území České republiky. V České republice fungují

asociace jak tradiční, mezi které lze zařadit Svaz mažoretek a twirlingu, tak i tanečně zaměřené jako je

Česká federace mažoretkového sportu. V první části byly dále představeny skupinové disciplíny ze

Svazu mažoretek a twirlingu. Patří mezi ně pochodové defilé, při jehož vystoupení jsou mažoretky

doprovázeny živou dechovou hudbou a pódiová formace, kdy skupina vystupuje zpravidla na

reprodukovanou muziku, kterou si vybere samotný tým. Kromě skupinových disciplín, byly zmíněny i

individuální disciplíny sólo, duo a trio klasická mažoretka v jednotlivých výkonnostních kategoriích A,

B, C a představeny důležité prvky, na které je třeba při tvorbě choreografie brát zřetel. Choreografie

jsou poté představeny ať už na nepostupových soutěží, ze kterých se skupina nemůže nominovat na

další mistrovství nebo postupové, díky kterým se může nominovat až na mistrovství Evropy potažmo

světa v mažoretkovém sportu.

Druhá část této práce byla věnována dotazníkovému šetření, kdy vedoucí mažoretkových týmu

nejčastěji uváděly, že se mažoretky v kulturní sféře uplatňují jako doprovodný program. Jedním z velmi

zajímavých poznatků, který uvedla vedoucí z Nýrských mažoretek bylo, že se mažoretky mohou

uplatnit v kultuře nejen svým vystoupením, ale také jako postem hostesky. Respondenti dále uvedly,

že kromě kulturních akcí vystupují i na sportovních událostech jako jsou různá sportovní utkání,

hasičské závody, kdy důvodem jejich pozvání je zpestření programu nebo také dlouhodobá

spokojenost s mažoretkovým vystoupením ze strany organizátorů akcí. Zde se nabízí dodat, že žádný

z dotazovaných neuvedl, že tato aktivita přesahuje hranice zájmového kroužku a tvoří současnou

tradici kultury.

V rámci druhé kapitoly byl od členek ze souborů z Plzně a Štěnovic sdělen pohled na uměleckou a

sportovní stránku této aktivity. Do umělecké stránky by oba týmy zařadily zejména vizáž

mažoretkového exteriéru a výběru originální hudby. Kde se hlediska obou skupin rozcházela byla

sportovní sféra. Jelikož obě skupiny soutěži v odlišných asociacích, každá skupina věnuje při tréninkové

přípravě pozornost něčemu jinému. Zatímco se skupina z Plzně soustředí během tréninků na nácvik

správné techniky pochodu, skupina ze Štěnovic se koncentruje na gymnastickou průpravu a celkovou

flexibilitu těla.
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Ve třetí části byla byly chronologicky charakterizovány kulturní akce, na nichž mažoretky vystoupily.

Zpravidla se jednalo o historické akce, jako pietní akty, Convoy of Liberty nebo různé oslavy měst

v rámci celého Plzeňského kraje. Mažoretky byly na tyto akce zvány pro zpestření kulturního programu.

U některých akcí proběhly již několikáté ročníky, na které byly mažoretky znovu pozvány. To svědčí o

jisté tradici a ne jen pouze o formě doprovodného programu. Zároveň také vystupují na hudebních

festivalech v doprovodu s dechovými orchestry.

V poslední části této práce se dozvídáme, že jsou mažoretky zvány i na řadu sportovních akcí. V tomto

případě se dá sledovat, jak se uplatňuje tzv. ,,sport ve sportu“. Podle dohledaných zdrojů jsou nejčastěji

zvané na sportovní utkání, ať už fotbalová, nohejbalová nebo sportovní charitativní turnaje, kde plní

funkci doprovodného programu.

Mažoretky jsou v současné době chápány jako plnohodnotný sport, o tom svědčí řada mažoretkových,

a dokonce i tanečních soutěží pořádaných v Plzeňském kraji. Hodnocení mažoretkových výkonů se

odvíjí zejména od toho, o jakou soutěž jde. Na tanečních soutěžích je porota složena z profesionálních

tanečníků, tudíž jsou v choreografiích hodnoceny nejvíce taneční pohyby a držení těla.

V mažoretkových soutěžích je naopak důraz kladen na eleganci vystoupení a správnému technickému

zvládání mažoretkových prvků.
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Resumé

This bachelor’s thesis deals with majorettes sport and its application in the cultural and sports sphere

in the Pilsen region. In the first part, I describe the history of majorettes in the world, which goes back

to US Navy times. Subsequently, I pay attention to history in the Czech environment, where there is

an increase in popularity of majorette sport in ninetiens the 20th century. The second part is devoted

to a questionaire survey, when they were leaders selected majorette club in the Pilsen region were

approached to tell them how they think this infuence culture and sport. According to them, the

majorettes are perceived as an accompanying program. At the same time, I approached the memers

of the club from Pilsen and Štěnovice, whom I asked abou the artistic and sports aspects of this aktivity.

The artistics side of the members in seen in their make-up or original music selection. The sports

aspects is viewed differently by each club. While the group form Pilsen concentrates especially on the

march and traditional from of the majorette, the group from Štěnovice pays attentions into gymnastics

preparations and body flexibility. In the third part, I named number cutural events at which the

majorettes performed. They were various historical events such as commemorative acts, city

celebration or social events. The last part of this work is devoted to sports events wehre the majorettes

are also used as an accompanying program majorettes are already a full-fledged sport these day, many

can testify to that. Majorette competitions held in the Pilsen region.
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