Průběh obhajoby bakalářské práce:

zároveň práce máorečsky jako součást kultury a sportu v ženském kraji
Hodnocení mouzí práce: velmi dobře
Hodnocení oponenta práce: velmi dobře aě dobře

Cíl práce lze považovat za splněný. Práce je psána čtivě, gramatické chyby se nepokývají náčka. Práce se adejzí lze považovat za sáčilou.

minusem práce je, aě není doplněna o řádnou obecnou úřelou.

Jelma práce je ale popis spěe serubně, vlastn' sáušnosti autorů jsou mířky na škodu, protože práce není profilována pro laickou veřejnost.

Na otázky komise odpověďá studentka spěe uspokojivě.

Při představení své práce honorů studentka samostatně, její výklad je podpořen power poinsovou prezentací!

Relaxný' puzen je plynulý, spitorný! Studentka honorů srazu midelně a jasně.

Klasifikace: dobře

Datum obhajoby: 5. září 2023